
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 300/2019 del 21-11-2019

 
 

OGGETTO
INDENNIZZO SU BASI EQUITATIVE DANNI DA FAUNA
SELVATICA NEL TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE
DELL'ALTA MURGIA – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
VISTO l’art. 15 della legge 394/91;
CONSIDERATO che in data 10/10/2017 prot.4200 il sig. Lovino Francesco inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
“Bosco Scoparello” dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 11/10/2017 prot. n.4256 la sig.ra Ferrara Angela  inviava a questo Ente
la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
“Zecchinello” dell’agro di Corato;
CONSIDERATO che in data 11/10/2017 prot. n. 4255 il sig. Marcone Riccardo inviava a questo Ente
la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
“San Magno” dell’agro di Corato;
CONSIDERATO che in data 17/10/2017 prot. n.4421 il sig. Gramegna Francesco, inviava a questo
Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località  ”Cialente” dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 11/10/2017 prot. n. 4257 la sig.ra Balducci Sabina, inviava a questo Ente
la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località  
”Zecchinello” dell’agro di Corato;
CONSIDERATO che in data 25/08/2017 prot. n. 3239, il 21/09/2017 prot. n. 3839 ed il 13/10/2017
prot. n. 4295 il sig. Mangano Michele inviava a questo Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni
causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località ”Scoparello” dell’agro di Ruvo di

1/4



Puglia;
CONSIDERATO che in data 25/08/2017 prot. n. 3240, il sig. Mangano Michele   inviava a questo
Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località  ”Scoparello” dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 01/06/2017 prot. n. 2183, il sig. Valente Marco inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località   
”Boschigni” dell’agro di Ruvo di Corato;
CONSIDERATO che in data 26/05/2017 prot. n. 2100, il sig. Gramegna Antonio inviava a questo
Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località  ”Lama d’Ape” dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 10/09/2018 prot. n. 3566, il sig. Nesta Gaetano inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
”Monte Pietroso” dell’agro di Andria;
CONSIDERATO che in data 25/08/2017 prot. n. 3922, il sig. Loporcaro Giovanni inviava a questo
Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località ”Grattagrisi” dell’agro di Grumo Appula;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Lovino Francesco un
indennizzo complessivo € 414,96;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra Ferrara Angela un
indennizzo complessivo di € 399,36;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Marcone Riccardo un
indennizzo complessivo pari a € 832,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Gramegna Francesco un
indennizzo complessivo pari a € 1.444,95;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra Balducci Sabina un
indennizzo complessivo pari a € 676,80;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Mangano Michele un
indennizzo complessivo pari a € 1.568,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale siriconosce al sig. Mangano Pino un
indennizzo complessivo pari a € 680,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Valente Marco un
indennizzo complessivo pari a € 570,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico

2/4



di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Gramegna Antonio un
indennizzo complessivo pari a € 2.080,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Nesta Gaetano un
indennizzo complessivo pari a € 807,50;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Loporcaro Giovanni un
indennizzo complessivo pari a € 3.078,00;
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II, prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta al protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2019 il Cap. 5030 “Indennizzi per danni
provocati dalla fauna”, appartenente all’ U.P.B. 1.1.2.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
per la spesa prevista con il presente atto;
DATO ATTO che occorre impegnare la somma totale a pagarsi, con la presente determinazione, di €
12.551,57 al Cap. 5030 “Indennizzi per danni provocati dalla fauna”, appartenente all’ U.P.B. 1.1.2.1;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32 disciplina
l’impegno e la liquidazione delle spese;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
DI IMPEGNARE la somma di € 12.551,57 al Cap. 5030 “Indennizzi per danni provocati dalla fauna”,
appartenente all’ U.P.B. 1.1.2.1;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Lovino Francesco nato a Ruvo di Puglia il 03/01/1948, cod. fisc.
LVNFNC48A03H645G la somma di € 414,96 a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN:
IT14M0760104000001032610410;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra Ferrara Angela nata a Corato il 25/08/1934, cod. fisc.
FRRNGL34M65C983H la somma di € 399,36 a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN:
IT38X0306941473100000004486;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Marcone Riccardo nato a Corato il 10/11/1962, C.F
MRCRCR62S10C983S la somma di € 832,00, a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN 
IT85Q0884441470008001012268;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Gramegna Francesco nato a Ruvo di Puglia il 15/04/1971, C.F.
GRMFNC71D15H645Z la somma di € 1.444,95 a mezzo bonifico sul C/C IBAN
IT86A030694100000005867;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra Balducci Sabina nata a Corato  il 05/06/1964, C.F.
BLDSBN64H45C983K la somma di € 676,80 a mezzo bonifico sul C/C IBAN
IT78F0884441470008001019168;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Mangano Michele nato a Corato il 16/04/1957, C.F. MNG
MHL57D16C983L, la somma di € 1.568,00, a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN:
IT20J0303241470010000001919;

3/4



DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Mangano Pino nato a Corato il 06/03/1990, C.F. MNG
PNI90C06C983M, la somma di € 680,00 a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN:
IT31H0306941473100000004333;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Valente Marco nato a Bisceglie il 14/08/1985, P.IVA
07756490723 la somma di € 570,00 a mezzo bonifico sul C/C IBAN
IT50A0306941362100000017864;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Gramegna Antonio nato ad Altamura il 08/01/1967, P.IVA
07598860729 la somma di € 2.080,00 a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN:
IT26F0705641330000010301202;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Nesta Gaetano nato a Cerignola il 25/06/1971, cod. fisc.
NSTGTN71H25C514E la somma di € 807,50 a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN:
IT37F0100541350000000007285;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Loporcaro Giovanni nato ad Altamura il 16/08/1989, cod. fisc.
LPRGNN89M16A225S la somma di € 3.078,00 a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN:
IT22J0103041330000063294282
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

4/4


